25. Si est lingua curationis, est et mitigationis et misericordiæ : non est vir illius secundum filios hominum.

26. Qui possidet mulierem bonam, inchoat possessionem : adiutorium secundum illum est, et columna ut requies.

27. Ubi non est sepes, diripietur possessio : et ubi non est mulier, ingemiscit egens.

28. Quis credit ei qui non habet nidum, et deflectens ubicunque obscuraverit, quasi succinctus latro exiliens de civitate in civitatem ?

22. Le cœur corrompu causera de la tristesse, et l'homme habile lui résistera.

23. La femme peut épouser toutes sortes d'hommes, mais entre les filles, l'une est meilleure que l'autre.

24. L'agrément de la femme met la joie sur le visage (de son mari ;) et la rend plus aimable que tout ce que l'homme peut désirer.

25. Si la langue (peut guérir les maux et est pleine de douceur et de bonté, son mari aura un avantage qui n'est pas commun parmi les hommes.

26. Celui qui a une femme (vertueuse,) commence d'établir sa maison ; il a un secours qui lui est semblable, et un ferme appui où il se repose.

27. Où il n'y a point de haie, le bien est au pillage ; de même, où il n'y a point de femme, l'homme soupire dans l'indigence.

28. Qui se fiera à celui qui n'a point de retraite, qui va chercher le couvert partout où la nuit le prend, et qui erre de ville en ville comme un voleur toujours prêt à fuir ?

‡ 22. Un homme attaché intérieurement au monde, quoique à l'extérieur il semble ne chercher que Dieu, sera toujours triste et inquiet. — Gr. autr. mais l'homme expérimenté lui rendra *selon son mérite*.

‡ 24. Le mot *virî sui* n'est pas dans le grec ; mais le sens le suppose.

‡ 25. De cette femme.

Ibid. De son mari.

Ibid. Gr. autr. Que si la miséricorde, la douceur et la guérison sont sur sa langue, son mari, etc.

‡ 27. Gr. autr. le voyageur qui survient fait gémir ; parce qu'un homme qui se trouve seul, n'ose se fier à un inconnu qui lui demande l'hospitalité. Le mot hébreu מִנְיָן exprimé par *ingemiscit*, pouvoit signifier *ingemiscere facit*. Chez les Hébreux ces deux sens ont une grande affinité dans la plupart des verbes.

‡ 28. Gr. Qui se fieroit à un voleur toujours ceint et prêt à fuir, et errant de ville en ville ? Il en est de même de celui qui n'a point de retraite assurée, et qui va chercher le couvert partout où la nuit le prend.

CHAPITRE XXXVII.

Du vrai et du faux ami. Choisir son conseil avec soin. Consulter le Seigneur. Science vraie et fausse, utile et dangereuse. Suites funestes de l'intempérance.

1. Tout ami dira : J'ai fait aussi amitié avec cet homme ; mais il y a un ami qui n'est ami que de nom. N'est-ce pas une douleur qui dure jusqu'à la mort,

2. Que d'avoir un ami qui se change en ennemi ?

3. O pensée détestable ! d'où astu pris ton origine pour venir couvrir la terre (de ta malice et) de ta perfidie ?

4. L'ami se divertit avec son ami pendant sa prospérité ; et il deviendra ennemi au temps de l'affliction.

5. L'ami s'affligera avec son ami, afin qu'il lui donne de quoi manger ; et à la vue de l'ennemi, il prendra le bouclier.

6. Conservez dans votre cœur le souvenir de votre ami ; et ne l'oubliez pas, lorsque vous serez devenu riche.

7. Ne prenez point conseil de celui qui vous tend un piège, et ca-

1. OMNIS AMICUS DICET : Et ego amicitiam copula- vi : sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia inest usque ad mortem ?

2. Sodalis autem et amicus ad inimicitiam convertentur.

3. O præsumptio nequissima ! unde creata es cooperire aridam malitiâ, et dolositate illius ?

4. Sodalis amico conjundatur in oblectationibus, et in tempore tribulationis adversarius erit.

5. Sodalis amico condolet causâ ventris, et contra hostem accipiet scutum.

6. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in opibus tuis.

7. Noli consiliari cum eo qui tibi insidiatur, et à

‡ 1 et 2. C'est le sens du grec qui joint ainsi le second verset avec la dernière partie du premier.

‡ 3. C'est le sens du grec : d'où es-tu sortie, pour, etc.

Ibid. Le mot *illius*, qui se lit dans la Vulgate, n'est pas dans le grec.

‡ 5. Faisant semblant de vouloir le défendre ; mais il se tournera contre lui. Quelques-uns croient qu'il faudroit lire : il ne prendra point le bouclier ; *il ne le défendra point.*

‡ 7. Gr. autr. de celui à qui vous êtes suspect, ou qui vous regarde de mauvais œil. Le grec met ce verset après le verset 11.

zelantibus te absconde consilium.

8. Omnis consiliarius prodit consilium, sed est consiliarius in semetipso.

9. A consiliario serva animam tuam : prius scito quæ sit illius necessitas : et ipse enim animo suo cogitabit :

10. Ne fortè mittat sudem in terram, et dicat tibi :

11. Bona est via tua : et stet è contrario videre quid tibi eveniat.

12. Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitiâ, et cum muliere de eâ quæ æmulatur : cum timido de bello, cum negotiatore de trajectione, cum emptore de venditione, cum viro livido de gratiis agendis,

13. Cum impio de pietate, cum inhonesto de honestate, cum operario agrario de omni opere,